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ÚVODNÍK 

     
                  
 

Ahojte, milí čitatelia!  

 

Leto je už dávno za nami a my sa Vám prvýkrát prihovárame v novom školskom 

roku 2021/2022. Opäť je tu kolotoč povinností i každodenných starostí. Naši 

najmenší kamaráti, prváčikovia, si pomaly zvykajú na školské lavice, deviataci už 

rozmýšľajú ako ďalej, hľadajú si cestu za ďalším vzdelaním.  

Kto z nás by si pomyslel, že situácia na Slovensku sa zmení natoľko, že strávime 

nejaký ten čas doma za počítačmi a budeme sa vzdelávať aj online formou? Nuž 

život nám prináša aj takéto prekvapenia a my sa s nimi musíme popasovať 

najlepšie, ako len vieme.  

Či už Vám dištančné vzdelávanie vyhovovalo viac ako prezenčné, alebo ste sa 

radšej vrátili späť do školy medzi svojich kamarátov, necháme na posúdení 

každého jedného z Vás. Jedno je však isté. My sme na Vás ani v tomto 

„koronovom“ čase nezabudli a pripravili sme pre Vás ďalšie číslo nášho časopisu.   

Od posledného vydania už ubehol nejaký ten čas, no my sme neotáľali a tvorili 

sme, ako sa len dalo.  

Písali sme príbehy, tvorili básne... a nielen to. Kreslili sme, súťažili, tancovali... 

Toto všetko sme zachytili do nášho časopisu Pod lavicou. 

Redakčná rada časopisu Pod lavicou želá všetkým žiakom, učiteľom aj ostatným 

zamestnancom školy k blížiacim sa vianočným sviatkom veľa zdravia, šťastia, 

pokoja a oddychu v kruhu najbližších a svojich priateľov.  

Do Nového roka Vám prajeme, aby ste vykročili tou správnou nohou, nech sa Vám 

darí po celý ďalší rok 2022. 

 

 

Dovidenia pri čítaní ďalšieho čísla !               
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Týždeň mobility 
V rámci týždňa mobility sme sa všetci členovia 3.A snažili nielen prichádzať do 

školy bez áut, ale pokúšali sme sa aj tráviť čo najviac času vonku. Uvedomujeme 

si, aké je pre nás čisté ovzdušie dôležité, a preto by sme si ho mali chrániť a 

vypúšťanie emisií z dopravných prostriedkov minimalizovať. Zistili sme, že síce 

je pohodlnejšie prísť do školy autom, no radosť a vietor vo vlasoch nám omnoho 

viac vyčaroval príchod na kolobežke. Odporúčame to vyskúšať všetkým! 

  

 

Aj keď sme len malí prváci, uvedomujeme si, že naša planéta trpí. A preto sme sa 

pokúsili aspoň maličkými krôčikmi prispieť k jej ozdraveniu. Vyskúšali sme si 

prejsť do školy peši, zistili sme, že na kolobežke sa dá tiež prísť do školy. naše 

Ďalšie nápady sme dali aj na výkres. Pridajte sa aj vy!  
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Exkurzia  
V pondelok 20. septembra 

navštívili tretiaci ZŠ 

Škultétyho Zveropark v 

horách nad Revišstským  

Podzámčím pri Žarnovici.  

Na ploche približne  

20 hektárov sme videli viac 

ako 20 druhov lesnej, 

poľnej zveri, ale aj niektoré 

druhy cudzokrajných a 

domácich zvierat.  
 

 

Návšteva p. ministra 

MŠVVaŠ SR v našej škole 
Začiatkom októbra prišiel na 

našu školu  na neoficiálne 

stretnutie minister školstva, 

vedy, výskumu a športu 

SR  Mgr. Branislav Gröhling 

a vedúca odboru školstva 

PaedDr. Mária Orságová.   

Srdečne sme ich privítali a 

previedli priestormi našej školy. 

 

Erasmus days 
V dňoch 14. 15. a 16. októbra sa ako každý rok 

uskutočnili v rámci celej Európy Erasmus days, 

čiže Erasmus dni, kedy si pripomíname 

medzinárodnú spoluprácu európskych krajín. 

Podujatie organizuje rôzne workshopy, výstavy, či 

semináre. Tohtoročnou témou boli Klimatické 

zmeny (Climate changes). Naša škola sa rovnako 

zaujímala o tento projekt. V rámci neho si žiaci na 

hodinách anglického jazyka pripomenuli príčiny 

a dôsledky klimatických zmien, ponúkli sme im 

pohľad na rôzne obrázky a videá, diskutovali sme 

o možných riešeniach krízy a čistili sme prírodu. 

Zároveň tvorili vlastné plagáty, na ktorých 

poukázali, čo klimatické zmeny spôsobuje, ako im 

zabrániť alebo čo si o nich myslia ony. 
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Návrhári ponožiek 
V 3.A triede sa stredajšie dopoludnie nieslo v tvorivej atmosfére. Na popud 

žiakov sme si urobili "PONOŽKOVÝ DEŇ".  

Žiaci nielen odprezentovali priamo na svojich nohách svoje obľúbené ponožky, ale 

sa aj pokúsili navrhnúť nové motívy. 
O tom, akí boli úspešní, svedčia nápadité práce a spokojné tvár 

 

Žiaci 3. A triedy a p.uč. Zahoranová   

 

Certifikačná slávnosť Zelenej školy 
Dňa 15. 10. 2021 od 11.00 hod. sa konala  certifikačná slávnosť programu zelená 

škola. ktorú sme sledovali online v triede s členmi nášho kolégia.  

21. 10. 2021,  na stretnutí  Zelenej školy 

sme otvorili poštovú zásielku, prevzali 

medzinárodný certifikát s darčekmi a 

hneď sme sa pustili do práce v ďalšom 

certifikačnom období.  

Sme v prvom kroku na ceste programu 

Zelená škola a vytvárame nové kolégium 

Zelenej školy.  

Klubovňa je otvorená každý štvrtok od 

13:40 pre všetkých, ktorí chcú urobiť 

niečo pre prírodu.  
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Tancuj, akoby sa nikto nepozeral 
Projekt Mladí filantropi v septembri vďaka školskému 

parlamentu  zorganizoval hudobno-pohybové dopoludnie pod 

názvom Tancuj, akoby sa nikto nepozeral. Na tanečnom 

workshope organizovaným triedou 8.A a ich triednym 

učiteľom sa žiaci oboznámili so základmi zumby, hip-hopu 

a scénického tanca pod vedením profesionálnych trénerov. 

Tanec, hudbu a zábavu si užili najmä mladší žiaci z 1. stupňa, 

ktorí na tento deň s vďakou spomínajú. Za skvelý tanečný deň 

ďakujeme aj našim spolužiakom, ktorí sa predviedli 

v ukážkach jednotlivých tancov. 

P. Lavrincová 8.A 

 

Svetový deň jablka  
21. október je Medzinárodný deň jablka. Jabĺčka si takýto deň určite zaslúžia, 

pretože patria medzi najzdravšie druhy ovocia. V 1.A a v 1.B si v tento deň 

urobili  výstavku jabĺčok, dozvedeli sa o liečivých účinkoch jabĺčok, spoznali 

tradíciu pestovania jabĺk, určovali odrody prinesených jabĺčok, poznávali časti 

jablka, počítali príklady, ochutnávali výrobky z jabĺčok - jablkové pyté, mafiny, 

koláč, výživu, sušené jabĺčka. V 4.A si zas tento sviatok pripomenuli 

rôznymi tvorivými aktivitami, jabĺčkovým počítaním a jabĺčkovými 

vybranými slovami. Na výtvarnej výchove vyrobili krásne jabĺčkové 

výtvory. Celý tento zaujímavý a obohacujúci deň prebiehal formou 

jabĺčkového vyučovania. 
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Šijem, šiješ, šijeme  

Dnes sme svoju šikovnosť dokazovali v narábaní s niťou a ihlou. Učili sme sa 

prišívať gombíky. Veď v živote sa nám to raz možno zíde. Obkresliť, vystrihnúť, 

navliecť bavlnku do ihly a prišiť farebné gombíky bolo pre nás hračkou. Vytvorili 

sme si jesenné farebné hrušky a jabĺčka. 

Došitia, pozdravujú žiaci 4.C triedy 

 

 

 
 

Halloween 
Dnes trochu netradične – v maskách a pri teplom voňavom ovocnom a bylinkovom 

čaji. K tomu sladkosť, dobrá nálada a nové vedomosti. Samozrejme, pricestovala 

aj návšteva – nový spolužiak. Pred prázdninami sme sa rozlúčili v zaujímavých 

maskách. Spoznali by ste, kto sa pod nimi skrýva? 

Dostrašenia, pozdravujú žiaci 4.C triedy 
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Vesmír  

predstavuje pre mnohých 

niečo neznáme, nakoľko jeho 

veľkosť je v porovnaní 

s našim malým svetom, 

respektíve Zemou naozaj 

ohromná. Žiaci 4.A. triedy na 

hodine prírodovedy za krátku 

dobu načerpali množstvo 

nových poznatkov o vesmíre.  

Svoje vedomosti využili pri 

tvorbe svojich krásnych 

projektov, ktoré následne 

prezentovali na vyučovacej 

hodine. 

 

„Očarujúci svet knižných príbehov, rozprávok a básní“ 
V tomto školskom roku sme sa opäť zapojili do projektu, ktorý podporuje čítanie 

kníh, priateľstvo a družbu s kamarátmi, ktorým čítanie tak trochu prirástlo 
k srdiečku. Projekt na podporu čítania vyhlasuje Slovenská pedagogická knižnica 

v Bratislave spolu s Knižnicou Jiřího Mahena v Brne, v mesiaci október, ktorý je 

vyhlásený za Medzinárodný mesiac školských knižníc. Bol to už v poradí dvanásty 

ročník. Naši žiaci vyrobili pre kamarátov z Čiech 325 krásnych záložiek do 

knižiek. Téma, blízka detskej fantázii, poskytla 

veľký priestor pre výtvarné stvárnenie záložiek 

do kníh. Žiaci použili pri výrobe záložiek rôzne 

kresliace techniky a tvorivé nápady. Pracovali na 

hodinách výtvarnej výchovy ako aj v školskom 

klube. Do projektu sa zapojili žiaci z tried: 1. A, 

B, C, D, 2. A, B, C, 3.A, C, 4. A, B, C, 9. A, B. 

Všetkým zapojeným tvorcom zo srdca 

ďakujeme. 

Renáta Titková, koordinátorka projektu 

 

 

 

Projekt SadOvo 
Projekt SadOvo sa zameriava na zachovanie prírodného 

dedičstva a biodiverzity v školských záhradách. Žiaci 7.A  dňa 

15. 11. 2021 vysadili na školskom pozemku staré odrody ovocných 

stromov. 
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67. ročník celoštátneho kola -  Hviedoslavov Kubín 
Milí žiaci, predstavujeme Vám recitátorku Brigit Gallovú, žiačku našej školy 

zo 7.A triedy, ktorá sa zúčastnila na súťaži Hviezdoslavov Kubín. Blahoželáme jej 

k úspešnému vystúpeniu na krajskej 

súťaži v umeleckom prednese poézie 

a prózy. V dňoch 27. – 30. 10. 2021 sa 

zúčastnila na celoštátnom kole v 

umeleckom prednese poézie a prózy v 

tvorbe recitačných kolektívov a divadiel 

poézie detí, mládeže a dospelých 

v Dolnom Kubíne. Prajeme jej veľa 

tvorivých síl a úspešných víťazstiev aj 

v ďalšom roku. 

 

Projekt Šafran  
Aj naša škola ZŠ Škultétyho 1 v Nitre zapojila do Projektu Šafran, ktorý 

vytvorila Nadácia Írska pre vzdelávanie o holokauste / HETI /. 

Táto nadácia poskytuje školám cibuľky žltých šafranov, ktoré majú byť vysadené 

na pamiatku jeden a pol milióna židovských detí, ktoré zahynuli počas holokaustu 

a tisícok ďalších detí, ktoré sa stali obeťami nacistických zverstiev. Žlté cibuľky 

pripomínajú žlté Dávidove hviezdy, ktoré Židia boli prinútení nosiť za nacistickej 

vlády. Šafrany kvitnú koncom januára alebo začiatkom februára  v čase 

Medzinárodného dňa pamiatky obetí  holokaustu – 27. január. 

Žiaci 9.A na hodine dejepisu boli oboznámení s cieľom projektu a dnes zasadili 25 

cibuliek žltých šafranov  a nádoby umiestnili do átria školy, kde bude možné 

pozorovať  rast týchto kvietkov žiakmi celej školy. 

Na ďalších hodinách dejepisu budeme v projekte pokračovať  diskusiami a 

aktivitami, ktoré súvisia s témou holokaustu, aby sme zvýšili povedomie 

o nebezpečenstvách rasizmu a nedostatku tolerancie. 
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Literárny Kežmarok 
Ďalšia literárne úspešná žiačka našej školy je Júlia Danková, zo 

4.B triedy.  Nádejná mladá autorka napísala už veľa básničiek. 

Jej dve básničky, s ktorými sa zapojila do celoslovenskej 

súťaže Literárny Kežmarok, si môžete prečítať v rubrike 

Vlastná tvorba.  

 

Úspech 4.C v environmentálnej súťaži 
Tento školský rok sme sa rozhodli v rámci čitateľskej a 

prírodovednej gramotnosti prelúskať pre nás nový environmentálny časopis 

ENVIRÁČIK. Ukrýva zaujímavé texty týkajúce ochrany životného prostredia. 

Časopis vychádza na recyklovanom papieri s certifikátom PEFC, ktorý garantuje 

podporu trvalo udržateľného obhospodarovania lesov. Prečítali sme si zaujímavé 

texty, vyriešili úlohy a správne odpovede spoločne odoslali. Za úspešné zvládnutie 

čitateľsko – prírodovedných úloh sme získali diplomy, CD a záložky.  

Dospoznávania, pozdravujú žiaci 4.C triedy 

 

Deň dobrosrdečnosti  
Dobrosrdečnosť je prostriedkom ako urobiť svet lepším. Mať dobro vo svojom 

srdci a podľa toho konať. Niekedy stačí málo – začať od seba. Takže ak sme 

dobrosrdeční, má z nás radosť a osoh nielen naše okolie, pomáhame vlastne aj 

sami sebe.                                                                            p. uč. J. Peniašková 
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Micro:bity v škole                                                     

V školskom roku  2020/2021 sme získali grant na  Micro:bity v škole od Nadácie 

Pontis a nadačného fondu Telekom na zakúpenie unikátnej sady pomôcok na 

programovanie micro:bit, ktorá  zaujímavou a interaktívnou formou približuje 

svet digitálnych technológií. Tieto pomôcky na výučbu programovania môžu byť 

využité nielen na hodinách informatiky, ale aj na všetkých ostatných predmetoch, 

pretože ich použitie je veľmi praktické a 

variabilné.  Micro:bit je programovateľný 

minipočítač, ktorý robí informatiku zábavnou 

hrou. Obsahuje displej, tlačidlá, senzor pohybu, 

naklonenia, teploty a svetelnosti. Najlepšie na 

ňom je však možnosť pripájať ďalšie senzory a 

aktory - LED pásiky, reproduktory, motorčeky, 

čerpadlá, senzory pohybu, atď. Využiť sa dá 

napr. v biológii (automatizovaný inkubátor), 

fyzike (meteo stanica), chémii (meranie CO2), či 

dokonca na hodinách literatúry a hudobnej výchovy. 
 

Vianočný list aktivít 

Žiaci 3.A triedy si vyrobili "Vianočný list aktivít". Zahŕňa v sebe nápady, ako 

tráviť dni počas adventného obdobia. Každý krúžok obsahuje aktivitu, ako si 

spestriť deň či urobiť dobrý skutok. Napr.: Vianočný pozdrav pre kamaráta, 

Vianočné video pre starých rodičov, Prikrmovanie vtáctva, Dobrý 

skutok,  Pyžamový deň, Raňajky pre rodičov, Postavenie snehuliaka, Rozprávkový 

maratón, Pomáhanie v domácnosti, Vianočné pečenie, Vyrábanie papierových 

snehových vločiek, Odhŕňanie snehu z auta, Spievanie vianočných kolied a pod.. 

Po každom splnení úlohy sme o krok bližšie ku Štedrému dňu, lebo sme si 

povedali, že koľko si toho vymyslíme, toľko toho do daného dňa aj splníme. Tak 

hurá do toho! 

p.uč.  

L. Zahoranová 
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Gymnastika  

Krúžok je zameraný na rozvoj všetkých pohybových schopností – kondičných, 

koordinačných a schopnosti flexibility, ktoré rozvíjame prostredníctvom 

jednoduchých gymnastických tvarov a rôznorodých pohybových aktivít. 

Pravidelným cvičením chceme  prispieť k zdravému vývinu dieťaťa a vytvoriť tak 

návyk na pohyb a odbúrať sedavý spôsob života. 

                                                                   p. uč. Antalíková                                                                                                                                                                                                                 

Krúžok „MLADÝ OCHRANÁR“ 
Žiaci 4.C triedy v tomto školskom roku pracujú a rozvíjajú si svoje čitateľské 

a prírodovedné zručnosti v aktivitách na krúžku Mladý ochranár. Pracujú 

s rôznymi druhmi textov, veľa čítajú, riešia rôzne typy úloh, vyhľadávajú nové 

informácie, zdokonaľujú svoje zručnosti pri práci s digitálnymi technológiami. 

p. uč. Záhorec Brotková 

Papierové modelárstvo 
V školskom roku 2021/2022 začal v rámci CVČ pod vedením Petra Vasarába po 

prvýkrát pracovať krúžok papierového modelárstva. Prihlásilo sa nám 19 žiakov, 

ktorí od prvého okamihu prejavili úžasný talent a nadšenie pre túto ušľachtilú 

a tvorivú zábavu. Začali vznikať prvé papierové výtvory, ktoré budú ozdobou 

našej školy i detských izieb. Veríme, že nadšenie a zápal budú pokračovať 

a krúžok sa stane pevnou súčasťou aktivít na našej škole. Zároveň dúfame, že 

si bude získavať nových, rovnako šikovných priaznivcov, ktorí rozšíria naše rady. 

p. uč. Vasaráb 

                                                                  
 

Tanečný útvar v Centre voľného času pri ZŠ Škultétyho v tomto školskom roku 

2021/2022 navštevuje 38 žiakov. Na hodinách tanca sa žiaci naučia správnemu 

držaniu tela, koordinovať svoje pohyby, pracovať s elasticitou svojho tela. 

Venujú sa klasickému, ľudovému a modernému tancu,  trénujú gymnastické 
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a akrobatické prvky. Každý rok sa žiaci zúčastňujú rôznych vystúpení 

a tanečných súťaží, na ktorých sa umiestňujú na popredných miestach. Tanec, 

zábavu, efektné choreografické zostavy, kopu energie a relaxu zároveň zažívajú 

na tanečných hodinách!  

                                                  p. uč. Zemanová                                

Mažoretky 

Krúžok mažoretky začal pracovať aj v tomto školskom roku v Centre voľného 

času.  Práca s paličkou je náročná,  a tak 14 dievčat začalo s prípravou pom-poms 

choreografie už od začiatku veľmi poctivo. Určite sa Vám onedlho  predstavíme 

so  svojou choreografiou. Držte im palce! 

p. uč. Babušíková 

 

Aj v tomto školskom roku sa na škole môžu žiaci venovať športovaniu v rôznych 

druhoch športu. Medzi tradične najobľúbenejšie patrí hádzaná a minihádzaná 

vhodná najmä pre chlapcov a dievčatá z prvého stupňa ZŠ. V rámci CVČ hádzaná 

pravidelne trénuje a reprezentuje školu i mesto Nitra  vyše 30 detí. Spoločne 

trénujeme a tešíme sa na zápasy a medaily, ktoré na nás čakajú na konci 

školského roka. 

S. Varga 

V tomto školskom roku 2021/2022 sme sa v CVČ na krúžku Kulinár zahrali na 

reštauráciu.  "Kuchári" tretieho a štvrtého ročníka si vyskúšali vykuchtiť chutné 

palacinky, ktoré následne ponúkali v úlohe čašníkov v reštaurácii. Nechýbal 

ponukový lístok, peniaze a "profesionálne" prestretý stôl.  Okrem palaciniek sme 

si po celý čas vychutnávali skvelú náladu. Už teraz sa tešíme na nové recepty, 

zážitky a hlavne ochutnávky.                                                       

p. uč. Ballonová 

 

Malí kulinári – prváci a druháci aj tento školský rok pripravovali rôzne sladké a 

slané pokrmy podľa receptíkov,  ktoré zvládali pripraviť za pomoci malej 

asistencie. Tak isto sa naučili umývať a utierať riady. Podľa vône, ktorá sa niesla 

chodbami školy, už bolo jasné, že sme opäť začali vypekať v našej školskej 

kuchynke.  

p. uč. Rebejová 
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Program Zelená škola začal tento školský rok úspechom. Získali sme už v poradí 

tretí medzinárodný certifikát za tému voda. Napriek tomu náš zelenoškolský tím 

nespí na vavrínoch, rozrástol sa o nových členov a pracuje na ďalších zaujímavých 

projektoch. 

Jeseň sa niesla v znamení projektu SadOvo, na ktorom pracuje 7.A pod vedením 

pána učiteľa Kupca. Vďaka nemu a pracovitým žiakom porastú v našej školskej 

záhrade staré odrody ovocných stromov. Výsadbe predchádzalo niekoľko 

tvorivých stretnutí s odborníkmi u nás v škole i mimo nej. Už v septembri sa 

uskutočnilo prvé stretnutie mladých sadárov na Myjavských kopaniciach, odkiaľ 

pochádzajú aj naše stromy. V októbri pokračovali účasťou na seminári 

v Zaježovej, následne pátrali po starých odrodách v Nitre, čo vyústilo do 

spolupráce s SPU v Nitre. 

Od minulého školského roku majú novinárske talenty z našej školy možnosť 

pracovať v programe Mladí reportéri pre životné prostredie pod vedením pani 

učiteľky Bolhovej. Najbližšie podujatie, ktoré spoločne pripravujeme je putovná 

výstava 10 rokov mladých reportérov na Slovensku. Výstavu si môžete pozrieť aj, 

vy vo vestibule našej školy. Viac informácií o Mladých reportéroch nájdete na 

www.mladíreporteri.sk.  

Na 1. stretnutí v tomto školskom roku sa kolégium Zelenej školy uznieslo, že 

nasledujúce dva roky sa budeme venovať téme nanajvýš aktuálnej a tou je 

ENERGIA. V týchto dňoch členovia kolégia robia environmentálny audit školy - 

zisťujú aké sú silné a slabé stránky našej školy v tejto oblasti. Na základe 

zistených skutočností vypracujeme environmentálny akčný plán, teda plán aktivít, 

ktoré situáciu s nehospodárnym nakladaním s energiami pomôžu v budúcnosti 

zlepšiť. A to nielen v škole, ale snáď aj u vás doma. 

Zoznam členov kolégia si môžete pozrieť na webovej stránke našej školy, 

v záložke Zelená škola. Členom kolégia sa môže stať každý z Vás, kto má chuť 

urobiť niečo užitočné pre životné prostredie. Stretávame sa každý štvrtok 

o 13:40 v klubovni Zelenej školy (pavilón G- prízemie) a teraz sa premiestňujeme 

do online priestoru. 

Informácie získate na zelenoškolskej nástenke a sledujte nás na instagrame: 

skultetyho1nitra.zelena.skola  

Koordinátorka programu Martina Lavrincová 

http://www.mladíreporteri.sk/
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 Sudoku 
                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                 P. Kóňová 5.C 

N. Veselská 4.C 
 

Počítajte 
 

 

Zrátaj podľa farby počet 

geometrických útvarov     

 

 

 

 

 

           N. Ivaničková 5.A 

 

 

 

Spočítaj, koľko je na obrázku 

trojuholníkov   ..... 

 

A. Turčáni 5.A 

 

  5  1  

 4     

 1 2   5 

3   2   

     6 

  1    
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Tajnička 
 

1. Ohrievajú nám ruky...    

2. Kto príde 6.12. ? 

3. Mikuláš prináša ... 

4. Studené a biele...  

5. Ťahá vianočné sane... 

6. Zdobíme ním aj dvere... 

7. Ježiško sa narodil... 

8. Zo snehu staviame... 

9. je milé mať na tvári... 

10. Zvoní... 

11. Ak nasneží, vytiahneme... 

12. Na Vianoce pečieme... 

13. Kto príde 24.12. ? 

14. Ježiškov ocko 

15. bé-bé... 

16. Na Vianoce zdobíme... 

 

M. Kučerová  4.C 

......... ........................................ 

 

 

Tajnička 
 

1. pomôcka na lepšie videnie 

2. orgán s chuťovými pohárikmi 

3. pes po anglicky 

4. orgán zraku 

5. ovocie 

6. hudobný nástroj         

 

                                 T. Fulierová  4.C 

 

 
............................................. 

 

Hlavolam 
Vychádza Ti správne číslo ?  

Počítaj: 

81 – počet tvojich rokov + 1940 = ROK TVOJHO NARODENIA 
                                        D. Ražný 4.C 
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Osemsmerovka  

MLIEKO, MISA,SNEHULIACI, STROM, 

KOLÁČE, MEDOVNÍKY, KORČULE,  ĽAD,  

RUDOLF, RADOSŤ, SANE, MIKULÁŠ, ŠÁL, 

UCHO, LOS, RÁM, IMELO, MÚKA, KRÉM , 

ROK, LOĎKA, DRES, KMEŇ, KÁČA, DRÁHA  

 
Katarína na blate a ..................... na ľade. 

 

Keď ste vyriešili,  túto osemsmerovku,  tak 

vám gratulujem. 

 

 
 

    

                                M. Džupina 5.A 

 

 

 

Vtipy    

      
 N. Lavková 4.A 

Hádanky 
Je to malé, chlpaté,  

pozor daj si, kľudne ťa to pichne. 

                                                                    Je to tekuté, spôsobuje otravu. 

                                                                             Vyzerá to ako ofarbená voda. 

Žije iba, na svetle, 

ale svetlo, ho zabíja.  

                                        (deJ)       (žeJ)     (ňeiT) 

M. Palka 5.A 

M L I E K O V Ľ A D 

I M E D O V N Í K Y 

S I R R R U D O L F 

A E K Á Č A A R Á M 

S N E H U L I A C I 

T N A A L M M É R K 

R O K M E Ň O O CH U 

O Ú Ď L E N A S O L 

M C O R A D O S Ť Á 

K O L Á Č E E L Á Š 
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Vtipy  

          
Vezie sa blondínka v aute a zrazu jej nejaký dvaja rovnako oblečení muži 

ukazujú,  aby zastala.  

Blondínka zastaví a hovorí mužom: „To je pekné,  že vás mama oblieka rovnako aj 

v dospelosti!“  

Jeden z mužov povie: „Poprosím doklady slečna.“  

 

 

 

Idú dva žraloky po mori a vidia surfistu. Jeden z nich vraví: „Aha 

pozri desiata!“ a druhý ho doplní: „A aj s obrúskom a tanierom!“ 

 
 

Viete prečo nosia blondínky na nohách hodinky? Lebo chcú chodiť s dobou! 

 

Deti idú prvý krát do škôlky. Ich rodičia sú nedočkaví a tak prídu o polhodinu 

skôr. Keď prídu do škôlky, nájdu učiteľku spať na 

lavičke a hrajúce sa deti v pieskovisku. Zobudia 

učiteľku a pýtajú sa jej: „To sa nebojíte, že vám 

deti ujdú? Učiteľka odpovie: „A prečo by utekali,  

veď WIFI signál je len na pieskovisku.“  

 

T. Rosinský 5.A 

 

 

 

Do ktorej triedy chodíš?  Do tretej. 

A aký je tvoj obľúbený predmet?    Mobil. 

 

Príde dievča k čarovnému zrkadlu  a pýta sa: 

„Zrkadielko, zrkadielko, kto je najkrajší na svete?“    „Uhni bo nevidím.“ 

 

Letia dve stíhačky a jedna nestíha. 

 

Idu dve repky a jedna repuje. 

G. Malík 3.B 
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Súťažné príspevky – na tému Voda  - Zelená škola 
VODA  

Leje, mrzne,                   Chladí, čistí,  je základ života.            Deštruuje, utvára 

tuhá, slaná, sladká,        Presvitá, chutná, je dobrota.          Čistá, krásna, aktívna 

nečakane, tajne, ticho,           Šťastie, úžitok.                  Dobro, čulo, pekne, milo 

modrá ako obloha.                            Voda plače.                                   Zázrak 

M. Mezey 6.A                  K.  Fotta                         S. Ďurkovičová   

                                           

tečie  žblnká                     šepotá  tancuje                                tečie     žblnkoce           

slaná  sladká           rýchla svieža  čistá  studená      priezračná   krištáľovo  čistá 

radosťou šťastím               smelo  rýchlo                                   spokojne   hladko 

voda spieva                     kvapka v mori sucha                                       water 

E. Major  6.A                 J. Grujbar  6.A                              M. Brotka  6.A 

                                

                  búri sa   uteká                                                    mrzne    osvieži 

        nádherná  chladná  slobodná                                hlboká   číra   pramenistá 

        veselo úprimne kľudne milo                         radostne  nadšene  hravo  zdravo 

              je čistá ako krištáľ                                                        dar 

          A. Remeňová  8.A                                    N. Bariaková  8.A 

Voda 

Voda veľkú silu má z potoka na sa dravú rieku premieňa. 

Voda naša krásna čistučká umývaj mi líčka. 

Ľadová voda liečivá a nepríjemná je,  

no keď sa ohreje hneď nám lepšie a príjemnejšie je. Tichá voda vždy brehy myje. 

                                                                                                  A. Bortník 8.A 

Voda                  

Studená, či teplá, niet bez nej života. Kvapká, tečie, prýšti,  zahasí nám smäd. 

V zime nás ochladí a v lete ohreje. 

Je priehľadná a čistá, sladká a aj slaná. Žijú v nej živočíchy. 

Majú tam svoj svet  koralové útesy, toľko krásy inde niet. 

Oceány,  jazerá, moria aj rieky. Zachránili život mnohým, živočíchom nevinným. 

Nachádza sa takmer všade, v rôznych podobách. 

Sneh a tiež aj para, aj veľmi tvrdý ľad. Je to súčasťou tohto sveta.  

Rovnako potrebné ako kyslík, musíme byť naozaj vďační, 

že jej máme, naozaj dostatok pre všetkých.                    S. Naščáková 6.A 
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Literárny Kežmarok –  

básne J. Dankovej zo 4.B triedy 

 

Elvíra na bále 

Princezná Elvíra miluje čary, 

Preto ju pozývajú na nočné bály. 

 

Oblečie si krásne šaty, 

Na ruku dá prsteň zlatý. 

Vyšívané črievičky 

A do vlasov kytičky. 

 

Partner jej na nohu stúpi, 

Zazrie naňho a odstúpi: 

„Črievičky sú vyšívané, 

dávaj pozor , mladý pane. 

Naučím Ťa tancovať? 

Neučila Ťa to mať?“ 

 

„Učil som sa tancovať, 

Aj na koni bojovať. 

Ubránim ja každého, 

Mám koníka vraného.“ 

 

O ruku ju požiadal, 

to je ale paráda! 

Svadba bola nádherná, 

Tancovali do rána. 

 

Tancovať ho naučila, 

Bola to len krásna chvíľa! 

Takto oni krásne žili,      

Šťastní sú aj v tejto chvíli. 

 

 

 

 

Môj kôň 

Koník krásny bielučký 

beží ráno na lúčky. 

Takého koňa ja chcem mať, 

po horách sa s ním preháňať. 

 

Na koníku môžem cválať, 

No musím sa oňho starať. 

Na koníka dáme postroj, 

Nože, veď už trochu postoj! 

 

Hrivu idem učesať, 

do vrkočov zapletať. 

A keď budeš poslúchať, 

kocku cukru môžeš mať. 

 

Radšej mu dám trávu zdravú, 

chystáme sa na výpravu. 

Naučím sa jazdiť hneď, 

precestujem celý svet. 

 

Ja sa koňa nebojím, 

ľahko ho aj odstrojím. 

Sme najlepší priatelia, 

nič viacej mi netreba. 
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PRÍBEH 
Petra doslova vyrástla na lyžiach. Každú zimu rodina 

Vlhovcov otvorila na lyžiarskych svahoch dvoch zimných 

stredísk svoje bufety. Práve vtedy Petra a jej brat 

strávili celé dni lyžujúc a bola to práve Petra, kto opúšťal 

zjazdovku ako posledný. 

Zábava sa zmenila na vášeň a vášeň na kariéru. Keď ako 

osemročná skončila na svojich prvých pretekoch na ôsmom 

mieste, jej rodičia sa rozhodli podporiť jej talent, zanietenie 

odhodlanie tvrdo na víťazstve pracovať. Petra je súťaživá 

osoba a so správnou podporou celej rodiny ako šestnásťročná 

zvíťazila v slalome na Zimných olympijských hrách mládeže v Innsbrucku. Pri jej 

svetovej premiére v Semmeringu v roku 2012 dosiahla vo veku 17 rokov 

jedenáste miesto, čo bolo jej vstupenkou do svetovej elity. 

 

Petra Vlhová je slovenská zjazdová lyžiarka špecializujúca sa na slalom, obrovský 

slalom a paralelný slalom. Na majstrovstvách sveta v alpskom lyžovaní vyhrala 

spolu 6 medailí.   

Dátum a miesto narodenia: 13. júna 1995 (vek 26 rokov), Liptovský Mikuláš 

Výška: 1,8 m 

 

21.11.2021 -  Víťazka slalomových pretekov vo fínskom Levi dostáva ako cenu za 

prvenstvo soba, ktorý síce zostáva na mieste, no pretekárka mu môže vybrať 

meno. Petra Vlhová vyhrala v Levi už päťkrát a má tak päť sobov. 

Poznáte ich mená? 

Skúste ich zistiť na internete a povedzte ich pani učiteľke.  
 

upravila: N. Lavková 4.A 

 

https://www.google.com/search?sa=X&bih=657&biw=1366&hl=sk&q=petra+vlhov%C3%A1+d%C3%A1tum+a+miesto+narodenia&stick=H4sIAAAAAAAAAOPgE-LSz9U3iM9Irkgx1RLLTrbSL0jNL8hJBVJFxfl5Vkn5RXmLWNULUkuKEhXKcjLyyw4vVEg5vLCkNFchUSE3M7W4JF8hL7EoPyU1LzMRAPk1lNdQAAAA&ved=2ahUKEwi23qGQ_av0AhUzhv0HHUCMDlIQ6BMoAHoECFcQAg
https://www.google.com/search?sa=X&bih=657&biw=1366&hl=sk&q=Liptovsk%C3%BD+Mikul%C3%A1%C5%A1&stick=H4sIAAAAAAAAAOPgE-LSz9U3iM9IrkgxVeIEsU2MskxMtcSyk630C1LzC3JSgVRRcX6eVVJ-Ud4iVhGfzIKS_LLi7MN7FXwzs0tzDi88unAHKyMAY0FoUEsAAAA&ved=2ahUKEwi23qGQ_av0AhUzhv0HHUCMDlIQmxMoAXoECFcQAw
https://www.google.com/search?sa=X&bih=657&biw=1366&hl=sk&q=petra+vlhov%C3%A1+v%C3%BD%C5%A1ka&stick=H4sIAAAAAAAAAOPgE-LSz9U3iM9Irkgx1ZLNTrbSLy7ILyop1i8oyo9PLMnISS1JtcpIzUzPKFnEKlqQWlKUqFCWk5FfdnihQtnhvUcXZicCAGP8zaJFAAAA&ved=2ahUKEwi23qGQ_av0AhUzhv0HHUCMDlIQ6BMoAHoECE0QAg
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Téma výročie M.R. Štefánika 

Najznámejší politik-                  Milan Rastislav Štefánik, neprekoná ho veru nik.  

Milan Rastislav Štefánik.           Bol spravodlivý politik,  

Bol výborným vojakom                  Slovensko mu ďakuje za jeho vznik. 

aj šikovným politikom.          Na Bradle má pamätník, posielam mu tento veršík. 

                                                              H. Bojdová, 5.A 

Za Francúzsko bojoval,                               

Slovákov a Čechov združoval.               Na vysokom Bradle mohyla stojí, 

Veľké nešťastie sa stalo,                     náš slovenský hrdina z hviezd na nás hľadí. 

lietadlo s ním dolu spadlo.                    Veriť, milovať, pracovať bolo heslom jeho, 

Mohyla jej jeho hrobka,                       žiť láskou a oddanosťou k národu naplno. 

uctíme si Štefánika.                                                                   P. Urminská, 5.A 

D. Hrebík, 5.A 

                            

Petrohrad  

Nový ruský panovník                                 Chcel sa uviesť veľkým gestom - 

mal postavu ako nik.                                  zbrusu novým hlavným mestom.  

Jeden meter, druhý meter,                      Napriek množstvu odbojárov, 

z výšky hľadel na svet Peter.                    dostal súhlas od bojarov. 

 

Moskvu Peter nemal rád,                          Tam, kde končil Nevy prameň, 

centrom bude Petrohrad.                          dal položiť prvý kameň.  

A kde stavať? Žiadna veda –                     Práca nešla bez potu. 

na severe, blízko Švéda.                            Čo však s vôľou despotu? 

 

Pod údermi palice,                                     Kde bol močiar, more blata, 

rástli domy, ulice.                                     dnes je mesto plné zlata. 

V tuhých mrazoch, mŕtvych kopy,             Ba pýšilo sa Leninom, 

vzniká  „Okno do Európy.“                         ale to je o inom... 

p. uč. P. Vasaráb            

Sudoku 

Sudoku je dobrá vec, 

Hrám sa s ním a ja  tiež. 

Keď  ho zvládneš, 

Povieš hurá, a keď  

nie pôjdeš, znova.         G. Malík 3.B 
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Vesmírne divné javy 
Jedného dna po škole a robote sme sa rozprávali pri stole všetci štyria.  

 Začala som ja: Dneska v škole sa mi stalo niečo neuveriteľné! Videla som 

obrovské biele lietadlo, veľké asi ako celé Slovensko. Potom sa to premenilo na 

prach a zmizlo to. 

 Ako druhý išiel Michal: My sme sa dnes hrali vonku a zrazu bola tma, ako keby 

bola zrazu noc, učiteľka nás poslala si sadnúť pod strechu ale „tí chalani“ z našej 

triedy mňa a Riša vyhnali, tak sme sedeli vedľa. Zrazu začali padať hviezdy na 

zem, mne do ruky padol zmenšený Urán. Urán a hviezdy zbledli, premenili sa na 

prach a objavili sa na oblohe, potom bol zase deň. 

 Tretí išiel tato: Ja keď som šiel domov z roboty tak som videl Neptún, na 

ktorom boli ľudia. 

 Štvrtá išla mama: Ja som tiež videla Neptún, na ktorom boli ľudia.  

 Michal: Asi sa ľudia sťahujú na Neptún, nepresťahujeme sa aj my(zasmial sa) 

Tato: To ale nie je k smiechu, Neptún predsa nelieta tak blízko Zeme. Michal: 

Aha. 

 A tak to povedali prezidentke, ktorá to nahlásila NASE. Povedala nám, aby sme 

zostali doma a nevychádzali, iba do obchodu atď. a že budeme mať online 

vyučovanie. Tak sme išli domov.  

Jedného dňa sa nám minul chleba, tak išiel tato kúpiť chleba, ale to čo sa mu 

stalo bolo neuveriteľné! Zrazu bola tma ako keby bola noc, začali padať na zem 

hviezdy, jemu padol do ruky zmenšený Urán, potom to zbledlo, premenilo sa na 

prach a zmizlo. Bolo to na oblohe, potom bol zase deň. Keď prišiel tato domov, 

tak nám to povedal. Povedali sme to prezidentke a ona NASE. 

 Pomaly sa to začalo diať celému Slovensku! Prezidentka to povedala NASE. 

 NASA o niekoľko dní vyletela do vesmíru, skúmať divné javy, ktoré vidia Slováci. 

Videli biele lietadlo. Šéf NASA poslal niektorých kozmonautov ku bielemu 

lietadlu. Išli ďalej a zbadali Neptún lietať blízko zeme, šéf NASA poslal 

niektorých kozmonautov na Neptún. Išli ďalej a zbadali hviezdy, šéf NASA poslal 

zvyšok kozmonautov skúmať hviezdy. Medzitým ako kozmonauti skúmali divné 

vesmírne javy, šéf NASA išiel na vesmírnu NASA stanicu, tam čakal dokým sa 

jedna skupina kozmonautov ozve. 

 Ozvala sa prvá skupina kozmonautov, povedali že keď chceli nastúpiť do lietadla 

tak sa zmenilo na prach a zmizlo, zobrali trochu do skúmavky z prachu.  

Ozvala sa druhá skupina, že na Neptúne neboli ľudia ale ufóni! Zobrali z nich 

vzorky. 

 Ozvala sa tretia skupina, hviezdy vraj padajú na Zem niekoľko dní, a tie ktoré 

padli na Zem, vtedy mali padnúť inde, zobrali vzorky. 

 Všetci kozmonauti sa bezpečne dostavili naspäť na Zem, 

a spoločnosť NASA začala skúmať vzorky donesené z vesmíru.  

Veronika Illášová 6.C   
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Štedrovečerné jedlá sa líšia nielen podľa regiónov, ale aj podľa veľkosti obcí 

a vierovyznania. Kým katolíci sa celý Štedrý deň postili a aj na večeru mali 

bezmäsité jedlá, u evanjelikov bolo bežné jesť na večeru klobásy a pečené mäso. 

 

V katolíckych rodinách sa varila kapustnica s hubami alebo so sušenými slivkami, 

solenou údenou rybou, prípadne šošovicová, hubová, rybacia, fazuľová, krúpová 

alebo repová polievka. Evanjelici si mohli do 

polievok dovoliť pridať klobásku, údené alebo 

čerstvé mäso. 

 

Gazdiné každoročne pripravovali pečené alebo 

varené múčne jedlá, ktoré sa polievali mliekom 

s medom a maslom a posýpali makom alebo 

bryndzou. Varili sa aj šúľance, halušky, rezance, plnené pirohy a piekli buchtičky. 

 

Pirohy a šúľance symbolizovali veľké klasy obilia, ktoré majú narásť budúci rok. 

Pôstnym vianočným jedlom v riečnych oblastiach bola ryba, symbol Ježiša Krista. 

Platilo, že na Štedrý deň sa má jesť mäso beznohé, na prvý sviatok vianočný 

dvojnohé a druhý sviatok vianočný štvornohé. 

Už naši predkovia sa celý deň až do večere postili a svoje deti uisťovali, že ak 

vydržia, uvidia zlatú krokvu, prasiatko alebo hviezdu.  

Na Štedrú večeru sa prestierali biele, doma tkané obrusy alebo plachty, ktoré 

gazdovia na jar použili pri siatí obilia. Obrusy zdobili tkané pásy bielenej 

a nebielej priadze, neskôr pribudli aj červené. 

Gazdiné kládli na obrus sviecu, v katolíckych rodinách Bibliu a v evanjelických 

Spevník, pod obrus peniaze a trochu obilia. Nesmel chýbať chlieb, soľ, oblátky, 

cesnak, po troche z rôznych obilnín, jabĺčka, 

orechy a sušené ovocie, ktoré mali zabezpečiť 

dobrú úrodu aj na budúci rok.  
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Želáme Vám príjemné a pohodové zimné prázdniny. 
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Kupón číslo 18                                         NESKÚŠAŤ!                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

Neskúšačik  
 

Keď sa zabudneš pripraviť na vyučko,  použi Neskúšačika! 

 

MILÍ  ŽIACI  A MILÉ ŽIAČKY ! 
Dnes sa k Vám dostalo trináste číslo školského časopisu  

Pod lavicou 
Ak sa Vám časopis páčil, budeme radi, ak aj Vy sa zapojíte do tvorby 

ďalšieho čísla. Časopis vyjde opäť v júni 2022. Svoje nápady, krížovky, 

básničky, príbehy môžete odovzdať členom redakčnej rady do 08. 06. 2022.                                        
                                                               Ďakujeme 

Kupón   číslo 18 - Neskúšať  -  nájdeš  v tomto  čísle.   
Môžeš ho použiť, ak si sa nepripravil na hodinu a nechceš dostať zlú známku. 

Platí  do konca júna. Ďalší kupón nájdeš v nasledujúcom čísle. 

Do prípravy tohto čísla sa zapojili: 
G. Malík 3.B, N. Veselská  4.C, T. Fulierová 4.C, D. Ražný 4.C, N. Lauková 4.A,  

J. Daneková 4.B, M. Džupina 5.A, D. Hrebík 5.A, H. Bojdová 5.A, P. Urminská 5.A, 

T. Rosinský 5.A, A. Turčáni 5.A, M. Palka 5.A,  N. Ivaničková 5.A, S. Naščáková 

6.A, J. Grujbar 6.A, M. Mezey 6.A, E. Major 6.A, M. Brotka 6.A, V. Illášová 6.C, 

A. Remeňová 8.A, A. Bortník 8.A, N. Bariaková 8.A, P. Lavrincová 8.A,  

p. uč. Vasaráb 

 

Všetkým prispievateľom ďakujeme a posielame sladkú odmenu. 

Časopis si môžete  prísť zakúpiť za 0,20 €,  
do kancelárie  p. zást. Moravčíkovej               / prízemie/ 
 

Prajeme Vám príjemné zimné prázdniny! 
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